
Nr. 2535
16 januari

2020

Besluit tot verlening van ondermandaat, volmacht en machtiging tot inning 

van administratieve sancties van de Wet administratiefrechtelijke 

handhaving verkeersvoorschriften (Wahv) door de algemeen directeur van 

het Centraal Justitieel Incassobureau (CJIB) aan de aan hem ressorterende 

functionarissen

De algemeen directeur van het Centraal Justitieel Incassobureau,

In aanmerking nemende het organisatiebesluit van de Minister van Justitie en Veiligheid van 
30 december 2019;

In aanmerking nemende het mandaatbesluit hoofden taakorganisaties Ministerie van Justitie en 
Veiligheid waarbij aan de algemeen directeur van het Centraal Justitieel Incassobureau de bevoegdhe-
den zijn toegekend betreffende de inning van de administratieve sanctie op grond van Wahv;

Overwegende dat het CJIB namens de minister van Justitie en Veiligheid administratieve sancties en 
administratiekosten int op grond van de Wahv, waaronder de incasso van de administratieve sancties, 
de daarop gevallen verhogingen en de administratiekosten;

Overwegende de behoefte een ondermandaatregeling vast te stellen voor de inning van administra-
tieve sancties Wahv;

Gelet op de artikelen 10.1 tot en met 10.12 van de Algemene wet bestuursrecht;

Gelet op artikel 3, eerste lid, onderdeel b van het Mandaatbesluit Ministerie van Justitie en Veiligheid, 
en artikel 1, sub a en het Takenbesluit CJIB;

Gelet op artikel 22 lid 1 van de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften (Wahv);

Gelet op artikel 5 juncto artikel 10 van de Wet Wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging geldelijke 
sancties en beslissingen tot confiscatie (WWETGC).

De tenuitvoerlegging vindt plaats overeenkomstig:
– Beleidsregel Inning Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften;
– Aanwijzing kader voor tenuitvoerlegging van het openbaar ministerie.

Besluit:

Van het ingevolge artikel 1, onderdeel e van het Mandaatbesluit hoofden taakorganisaties Ministerie 
van Justitie en Veiligheid aan de algemeen directeur van het Centraal Justitieel Incassobureau 
verleende ondermandaat, wordt ondermandaat verleend aan de in artikel 1, onderdeel b, van dit 
besluit bedoelde functionarissen voor de onder artikel 3 genoemde aangelegenheden.

Mandaat, volmacht en machtiging te verlenen voor het – voortvloeiend uit de toegepaste bevoegdhe-
den – uitvoeren van rechtshandelingen die betrekking hebben op inning van administratieve sancties 
Wahv.

Artikel 1 (definities) 

In deze regeling wordt verstaan onder:
a) CJIB: het Centraal Justitieel Incassobureau als bedoeld in artikel 2, derde lid, onderdeel a, onder 1° 
van het Organisatiebesluit Ministerie van Justitie en Veiligheid;
b) functionarissen: medewerkers bij het CJIB werkzaam als:
• Directeur Uitvoering/Strategisch programmadirecteur (directeur C&I);
• Strategisch manager ook wel aangeduid als opgavemanager;
• Teammanager ook wel aangeduid als operationeel manager;
• Medewerker ook wel aangeduid als medewerker behandelen en ontwikkelen;
• Medewerker ook wel aangeduid als medewerker verwerken en behandelen;

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2020 nr. 2535 16 januari 2020



• Juridisch adviseur ook wel aangeduid als medewerker behandelen en ontwikkelen/hier wordt ook 
onder verstaan zaakregisseur;

• Juridisch beleidsadviseur ook wel aangeduid als (senior) beleidsmedewerker).

Artikel 2 (bevoegdheid) 

De functionarissen zijn bevoegd uitvoering te geven aan de bevoegdheden die de algemeen directeur 
van het CJIB toekomen op basis van het gegeven mandaat.

Artikel 3 (gemandateerde bevoegdheden) 

VORDEREN VAN GEGEVENS

Een ieder vorderen om de inlichtingen te verstrekken die redelijkerwijs noodzakelijk 
zijn voor de inning van de administratieve sancties en de administratiekosten

Artikel 22, lid 3 Wahv

INNING EN INCASSO

Zekerheidstellen na ingesteld beroepschrift op een Wahv-beschikking Artikel 11, lid 4 juncto artikel 26a lid 2 
Wahv

Bepalen aan te wijzen plaats en wijze van inning van een Wahv-beschikking. Artikel 22 Wahv

Besluit om een betalingsregelingen/ uitstel van betaling toe te staan. Artikel 23, lid 2 Wahv

Aanmanen tot betaling. Artikel 24, lid 1 Wahv

Afzien of toepassen van verhaal zonder dwangbevel en het versturen van kennisge-
ving van verhaal.

Artikel 27 Wahv

Afzien of toepassen van verhaal met dwangbevel. Artikel 26 Wahv

Afzien of toepassen van verhaal met dwangbevel en het uitvaardigen van dwangbe-
velen.

Artikel 26 Wahv

Het maken van de opmerkingen op het verzetschrift en informeren van de deurwaar-
ders.

Artikel 26 Wahv

Besluit om een rechtsmiddel in te stellen tegen de beschikking van de rechtbank op 
een verzetsprocedure in een Wahv-zaak.

Artikel 26a Wahv

De beslissing tot het eventueel terugstorten van in beslag genomen gelden na 
verhaal zonder dwangbevel.

Artikel 27 lid 4 Wahv

Het innemen van het rijbewijs. Artikel 28a Wahv

Het buitengebruik stellen van een voertuig. Artikel 28b Wahv

Aan het voertuig een mechanisch hulpmiddel aanbrengen. Artikel 29 Wahv

Mededeling aan beheerder rijbewijsregister voor start en eind inname rijbewijs. Artikel 30 lid 4 Wahv

OVERDRACHT TENUITVOERLEGGING AAN ANDERE EU-LIDSTAAT

Besluit tot overdracht Wahv-beschikking Artikel 17 WWETGC

Besluit tot intrekking tenuitvoerlegging in andere EU-lidstaat Artikel 21 WWETGC

Artikel 4 (ondermandaat) 

De ressorterende functionarissen wordt niet toegestaan schriftelijk ondermandaat te verlenen.

Artikel 5 (overleg) 

Deze bevoegdheden worden uitgevoerd binnen de kaders van wet- en regelgeving alsmede de 
Richtlijnen en Aanwijzingen van de minister.
Over de uitoefening van de bevoegdheden vindt zo nodig periodiek overleg plaats tussen de minister 
en het CJIB.

Artikel 6 (intrekking) 

Het ‘Ondermandaatbesluit inning administratieve sanctie Wahv’ wordt door middel van dit besluit 
ingetrokken.

2 Staatscourant 2020 nr. 2535 16 januari 2020



Artikel 7 (aanhaling) 

Dit besluit wordt aangehaald als: ‘Ondermandaatbesluit inning administratieve sancties van de Wet 
administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften 2020’.

Artikel 8 (inwerkingtreding) 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de datum van toezending c.q. uitreiking daarvan aan de 
ressorterende functionarissen dan wel uiterlijk 1 januari 2020.

De algemeen directeur van het Centraal Justitieel Incassobureau van het Ministerie van Justitie en 
Veiligheid,
A. Hazelhoff

3 Staatscourant 2020 nr. 2535 16 januari 2020


	Besluit tot verlening van ondermandaat, volmacht en machtiging tot inning van administratieve sancties van de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften (Wahv) door de algemeen directeur van het Centraal Justitieel Incassobureau (CJIB) aan de aan hem ressorterende functionarissen 
	Artikel 1 (definities) 
	Artikel 2 (bevoegdheid) 
	Artikel 3 (gemandateerde bevoegdheden) 
	Artikel 4 (ondermandaat) 
	Artikel 5 (overleg) 
	Artikel 6 (intrekking) 
	Artikel 7 (aanhaling) 
	Artikel 8 (inwerkingtreding) 


